Juros Pós-Fixado Queda da Selic 49,15% 12.697.314 47,76% 10.672.550

Juros Pós-Fixado Alta do CDI 39,56% (10.220.811) 38,37% (8.574.446)

Juros Pré-Fixado Alta da Pré (1) 3,02%   781.077 4,82%   1.077.767

Inflação Queda da Inflação 4,38%   1.131.271 4,85%   1.083.881

Outros Outros 3,89%   1.004.229 4,20%   936.453

Exposição aos Fatores de Risco (Consolidado)

31/03/2025 31/12/2024

(1) Estimativa do impacto a mercado das oscilações da estrutura a termo da taxa de juros pré-fixada nas posições
da B3.

Risco do preço da ação

Fator de risco -50% -25%

Cenário

Provável +25% +50%

Ações da NUAM Exchange (em milhares de R$) (102.176) (56.296) (10.417) 35.463 81.343

Preço da ação da NUAM Exchange (em R$) 12,22 18,32 24,43 30,54 36,65

Impacto

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam por outros resultados
abrangentes no patrimônio líquido, líquidos de impostos.

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 31 de março de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22

Risco de taxa de juros

Fator de risco -50% -25%

Cenário

Provável +25% +50%

CDI (180.831) (267.818) (352.694) (435.573) (516.563)

Taxa CDI 7,27% 10,90% 14,53% 18,16% 21,80%

Selic 224.646 332.711 438.151 541.113 641.726

Taxa Selic 7,27% 10,90% 14,53% 18,16% 21,80%

Pré-Fixada 33.933 28.278 22.622 16.967 11.311

Taxa Pré-Fixada (1) 6,09% 9,13% 12,17% 15,21% 18,26%

Cupom de IPCA 13.727 11.440 9.152 6.864 4.576

Taxa Cupom de IPCA 2,19% 3,29% 4,38% 5,48% 6,57%

Impacto

(1) Estimativa do impacto a mercado das oscilações da estrutura a termo da taxa de juros pré-fixada nas posições

da B3.

Risco cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a B3 possui recursos próprios no exterior
e posição acionária na NUAM Exchange.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

Fator de risco -50% -25%

Cenário

Provável +25% +50%

USD (em milhares) (163.030) (78.145) 6.740 91.625 176.510

Taxa de Câmbio USD/BRL 2,9291 4,3937 5,8582 7,3228 8,7873

EUR (em milhares) (2.028) (963) 101 1.166 2.230

Taxa de Câmbio EUR/BRL 3,1748 4,7621 6,3495 7,9369 9,5243

CLP (em milhares) (95.207) (45.844) 3.520 52.884 102.248

Taxa de Câmbio CLP/BRL 0,0031 0,0046 0,0061 0,0076 0,0092

Impacto

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

Risco de liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia os seus fluxos de caixa para garantir
o cumprimento de todas as suas obrigações. Em 31 de março de 2025, os principais instrumentos
financeiros da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados), estão demonstrados a
seguir:

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às informações trimestrais
em 31 de março de 2025
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)